МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА

 ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

31 марта 2025                                                                                                       № 32

Об участии во Всероссийских проверочных работах весной 2025 года

         В соответствии с приказом минобразования Ростовской области от 02.09.2024 №

825 «Об утверждении графика проведения Всероссийских проверочных работ в

апреле - мае 2025 года в Ростовской области», приказом минобразования  Ростовской

области от 04.03.2025  №214 «Об утверждении плана-графика и  порядка проведения

всероссийских проверочных работ весной 2025 года в Ростовской области», с целью

организованного проведения всероссийских проверочных работ в образовательных

организациях Зерноградского района весной 2025 года, приказом управления

образования Администрации Зерноградского района от 18.03.2025 №162 «Об участии

во Всероссийских проверочных работах весной 2025 года  и утверждении

муниципальной  схемы  проведения  всероссийских проверочных работ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Безщекую Н.А., заместителя директора по УВР, назначить школьным

координатором отвечающим за подготовку и проведения Всероссийских

проверочных работ в МБОУ Новоивановской СОШ  весной 2025 года.

2. Шеину Л.А., учителя информатики назначить техническим специалистом,

отвечающим за техническое обеспечение процедуры.

3. Утвердить учителей-организаторов в каждый класс, в котором находятся

участники ВПР (Приложение № 1)

4. Утвердить экспертную группу по проверке работ обучающихся (Приложение № 2).

Экспертной группе  осуществить проверку работ участников в течение двух дней

после проведения ВПР с помощью критериев (Получение критериев оценивания

работ в 14.00 в день проведения ВПР). При проведении и проверке ВПР соблюдать

конфиденциальность и информационную безопасность.

5. Назначить независимым наблюдателем Фисенко И.В., при проведении ВПР с

контролем объективности результатов по русскому языку и математике в 4-6

классах.

     5.1. Независимый наблюдатель обеспечивает контроль объективности проведения ВПР

путем присутствия в аудитории, в которой проводится проверочная работа с

контролем объективности результатов.

          5.2. Следит за соблюдением процедуры проведения    ВПР в аудитории.

6.   Принять к сведению муниципальную схему  проведения всероссийских

проверочных работ в 4-8-х классах, 10-х классах на территории Зерноградского

района в 2025 году согласно приложению.

7.   Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР)  в соответствии с

графиком, порядком проведения ВПР в 2025 году и муниципальной схемой

проведения всероссийских проверочных работ в 4-8-х классах на территории

Зерноградского района.

8.     Школьному координатору Безщекой Н.А.:

8.1. Составить расписание проведения ВПР в традиционной и компьютерной форме.

Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной

организации в дни проведения ВПР.

8.2.  Обеспечить объективность при проведении и проверке ВПР.

8.3. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по

соответствующему предмету. Всем лицам, задействованным в проведении и

проверке ВПР, обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах.

8.4. Провести инструктаж с организаторами в аудитории, вне аудитории.

8.5. Использовать результаты ВПР для корректировки образовательных  программ

учебных предметов, учебных и тематических планов, для совершенствования

преподавания учебных предметов, а также психологической  подготовки

обучающихся и их родителей к участию в проверочных работах и

государственной итоговой аттестации в последующие годы.

9. Техническому специалисту Шеиной Л.А.:

9.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе,

авторизацию в ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен

данными»), получение логинов и паролей доступа в личные кабинеты

образовательных организаций, заполнение опросного листа ОО-участника ВПР,

получение инструктивных материалов.

9.2. Соблюдать конфиденциальность и информационную безопасность.

10.   Классным руководителям 4-8классов:

- провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями)

обучающихся по порядку проведения и использования результатов ВПР.

10. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

                                             Директор                            Ю.А. Соколов

Приложение 1

Школьная  схема  проведения всероссийских проверочных работ

в 4-8-х классах в МБОУ Новоивановской СОШ в 2025 году

1. Общие положения

1.1. Настоящая  школьная схема  проведения всероссийских проверочных работ  разработана в

соответствии с приказом минобразования Ростовской области от 02.09.2024 № 825 «Об утверждении

графика проведения Всероссийских проверочных работ в   апреле - мае 2025 года в Ростовской

области», приказом минобразования  Ростовской области от 04.03.2025  №214 «Об утверждении

плана-графика и  порядка проведения всероссийских проверочных работ весной 2025 года в

Ростовской области», приказом управления образования Администрации Зерноградского района от

18.03.2025 №162 «Об участии во Всероссийских проверочных работах весной 2025 года и

утверждении муниципальной схемы проведения Всероссийских проверочных работ».

1.2. Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР, проверочные работы) проводятся с целью

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций (далее – ОО).

ВПР не требуют специальной подготовки.

1.3. Информационное и технологическое сопровождение подготовки и проведения всероссийских

проверочных работ (ВПР) осуществляется с использованием Федеральной информационной системы

оценки качества образования (ГИС ФИС ОКО).

 1.4. Контрольно-измерительные материалы (далее – КИМ) представляют собой комплект листов с

заданиями, полями для записи ответов и полем для указания кода участника (КИМы

образовательные организации получают через личные кабинеты в системе  ГИС ФИС ОКО и

распечатывают в образовательной организации).

1.5. Рекомендуемое время проведения ВПР: 2 - 4 урок в расписании. На  выполнение проверочной

работы отводится один урок, продолжительностью не более 45 минут, или два ypoкa, не более 45

минут каждый.

1.6. ВПР в образовательных организациях (далее - ОО) проводится в любой день недели с

понедельника по пятницу.

 1.7. Порядком проведения ВПР не предусмотрено обязательное выполнение работы в другой день,

если в день проведения ВПР обучающийся отсутствовал по какой-либо причине. Также не

предусмотрено повторное выполнение проверочной работы.

 1.8. Решение об участии в ВПР обучающихся с ограниченными возможностями здоровья принимает

ОО по согласованию с родителями (законными представителями) обучающегося с учетом того, что

контрольные измерительные материалы для проведения проверочных работ составлены по

программам начального общего, основного общего и/или среднего общего образования.

1.9. Решение о выставлении отметок обучающимся по результатам ВПР и иных формах

использования результатов ВПР в рамках образовательного процесса принимает ОО в соответствии с

установленной действующим законодательством Российской Федерации в сфере образования

компетенцией.

1.10. Участниками ВПР являются все обучающиеся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х классов МБОУ

Новоивановской СОШ

1.11. Предусмотрена возможность использования BПP в качестве мероприятий текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, проводимых в рамках реализации

образовательной программы.

1.12. Каждому участнику выдается один и тот же код на все работы (в 4-8 классах – пятизначный

код).

1.13. Контроль за проведением ВПР осуществляется представителями администрации ОО.

1.14. ВПР проводится учителем-организатором, работающим в данном классе, но не преподающим

предмет, по которому проводится ВПР.

1.15. По окончании проведения работы учителя-организаторы в классе собирают все комплекты и

передают их школьному координатору.

1.16. Школьный координатор до момента проверки работ обеспечивает их сохранность в помещении,

исключающем доступ к ним сотрудников ОО и обучающихся.

1.17. В целях организации объективной проверки работ участников ВПР руководитель ОО

обеспечивает:

- рабочее место на период проведения проверки;

- соблюдение конфиденциальности в процессе проверки.

1.18. Проверка и оценивание проверочных работ осуществляется коллегиально учителями с участием

представителей администрации ОО в соответствии с полученными критериями. Работы участников

не должны проверяться учителями, работающими с данным классом.

1.19. Не рекомендуется привлекать учителей к заполнению электронных форм сбора результатов.

Формы сбора результатов заполняет и загружает в ГИС ФИС ОКО ответственный организатор ОО

(при необходимости с помощью технического специалиста).

1.20.  Школьным координатором в МБОУ Новоивановской СОШ (далее – школьный координатор)

назначена Безщекая Н.А, заместитель директора по УВР

2. Проведение всероссийских проверочных работ в 4-8 классах образовательных

организаций

2.1. ВПР проводятся в штатном режиме:

-   в 4 классах по учебным  предметам «Русский язык», «Математика»

принимают участие все обучающиеся параллели; по учебным предметам

«Окружающий мир», «Литературное чтение» или «Иностранный язык» BПP проводятся

для каждого класса по одному предмету на основе случайного выбора;

- в 5 классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика», принимают участие все

обучающиеся параллели; по учебным предметам «История», «Литература», «Иностранный язык»,

«Географии» или «Биология» распределяются федеральным организатором для каждого класса два

предмета на основе случайного выбора;

-  в 6 классах по предметам «Русский язык», «Математика» все обучающиеся параллели;  два

предмета («История», «Обществознание», «Литература»,  «Иностранный (английский, немецкий,

французский) язык», «География», «Биология») распределяются федеральным организатором для

каждого класса на основе случайного выбора;

-в 7 классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика» принимают участие все

обучающиеся параллели; два предмета («История», «Oбщeствoзнaниe», «Литература»,

«Иностранный (английский, немецкий, французский) язык», «География», «Биология», «Физика»,

«Информатика») распределяются федеральным организатором для каждого класса на основе

случайного выбора;

- в 8 классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика»  принимают участие

 все обучающиеся параллели; два предмета («История», «Обществознание», «Литература»,

«Иностранный (английский, немецкий, французский)   язык»,   «География»,   «Биология»,

«Химия»,   «Физика», «Информатика») распределяются федеральным организатором для каждого

класса на основе случайного выбора (за исключением обучающихся ОО, участвующих в

международных сопоставительных исследованиях качества общего образования, утвержденных

приказом Рособрнадзора от 13.05.2024 № 1006 (зарегистрирован Минюстом России 29.05.2024,

регистрационный N 78325);

 Для проведения BПP по предметам на основе случайного выбора предметы распределяются

по группам:

- «Группа №1» - проверочные pa6oты, состоящие из одной части - один урок, не более чeм 45 минут.

- «Группа №2» - проверочные работы, состоящие из двух частей - два урока, не более чем 45 минут

каждый.

2.2. При проведении BПP предоставляется альтернативная возможность

выполнения участниками работ в компьютерной форме:

- в 5 классах по учебным предметам «История», «Биология»;

- в 6 - 8 классах по учебным предметам «История», «Биология», «География»,

«Обществознание».

3. Проведение ВПР в компьютерной форме в 5-8 классах.

3.1. Для проведения BПP в 5-8 классах по учебным предметам «История»,

«Биология», «География», «Обществознание» в каждой параллели по каждому предмету выбирается

только одна форма проведения (для всей параллели по выбранному учебному предмету) —

традиционная или компьютерная.

3.2. Проведение проверочных работ в компьютерной форме возможно в период с

11.04.2025 по 24.04.2025.

3.3. Решение о проведении проверочной работы в компьютерной форме ОО принимает

самостоятельно.       В случае принятия решения

 о проведении проверочных работ в компьютерной форме эксперты для проверки заданий

получат доступ к Системе электронной проверки заданий «Эксперт».

3.4. В ОО с большим количеством участников возможно проведение BПP в компьютерной форме

в несколько сессий в рамках выбранной даты или в течение нескольких дней (не более пяти дней)

периода проведения BПP в компьютерной форме, указанного в Плане-графике.

3.5. Федеральный организатор обеспечивает ОО реквизитами доступа участников для выполнения

проверочных работ в системе для выполнения работы и реквизитами доступа экспертов для проверки

работ участников в системе электронной проверки заданий «Эксперт». Реквизиты доступа

публикуются в личных кабинетах ОО системы ФИС ОКО.

3.6. Доступ к выполнению проверочной работы предоставляется с 8:00 до 20:00 по местному

времени. Результаты работ, выполненные после 20:00 по местному  времени,  не  учитываются  при

обработки  результатов  и не предоставляются в разделе «Аналитика».

4. Проведение ВПР в 4 - 8 классах по предметам  на основе случайного выбора

4.1.  В 4 - 8 классах распределение конкретных предметов на основе случайного выбора по

конкретным классам осуществляется Федеральным организатором.

4.2. Распределение конкретных предметов на основе случайного выбора по конкретным классам

предоставляется ОО не ранее чем за семь дней до дня проведения.

4.3. Распределение конкретных предметов по конкретным классам публикуется в личном кабинете

ОО ГИС ФИС ОКО в соответствии с информацией, полученной от ОО.

4.4. Ответственный   организатор   ОО скачивает информацию о распределении предметов по

классам и организует проведение BПP в указанных классах по указанным предметам.

5. Проведение BПP по предмету «Иностранный язык (английский, немецкий,

французский)»

5.1. BПP по предмету «Иностранный (английский, немецкий, французский) язык» проводятся на

бумажном носителе.

5.2. При проведении проверочной работы по предмету «Иностранный (английский, немецкий,

французский) язык», аудитория должна быть оснащена техническим средством, обеспечивающим

качественное воспроизведение аудиозаписей в формате .mp3 для выполнения задания по

аудированию.

5.3. Ответственный организатор в ОО скачивает в ЛК ГИС ФИС ОКО аудиофайл в формате .mp3

для проведения аудирования и архив с материалами для проведения проверочной работы и передаёт

организатору в аудитории.

6. Проведение BПP по предмету «Информатика»

6.1. BПP по предмету «Информатика» состоят из двух частей. Задания части 1 выполняются на

бумажном носителе. Задания части 2 выполняются с использованием компьютера. Материалы,

необходимые для проведения проверочной работы по предмету «Информатика» будут размещены

федеральным организатором в ЛК ГИС ФИС ОКО.

6.2. Результатом выполнения заданий с использованием компьютера являются отдельные файлы

(для одного задания — один файл), которые передаются экспертам на проверку.

6.3. Порядок проведения BПP по предмету «Информатика» будет описан в инструктивных

 материалах по  проведению проверочных работ по  предмету «Информатика».

7.  ВПР в образовательной организации проводится  строго в соответствии с п.8  Порядка.

План –график  проведения ВПР

дата предмет класс время загрузка

форм

17.04. русский язык  4 45 минут 18.04.

15.04. математика 4 45 минут 16.04.

22.04.  4 45 минут 23.04.

14.04. русский язык  5 45 минут 15.04.

18.04. математика 5 90 минут 21.04.

17.04.  5 45 минут 18.04.

21.04.  5 90 минут 22.04.

15.04. русский язык  6 45 минут 16.04.

11.04. математика 6 90 минут 14.04.

17.04.  6 45 минут 18.04.

23.04.  6 90 минут 24.04.

15.04. русский язык  7 45 минут 16.04.

16.04. математика 7 90 минут 17.04.

18.04.  7 45 минут 21.04.

24.04.  7 90 минут 25.04.

22.04. русский язык  8 45 минут 23.04.

15.04. математика 8 90 минут 16.04.

21.04.  8 45 минут 22.04.

16.04  8 90 минут 17.04.